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Folketingets Beskæftigelsesudvalg 

Christiansborg 19. januar 2018 

Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 197 (Alm. del) af 
2. januar 2018 stillet efter ønske fra Sofie Carsten Nielsen (RV)  

Spørgsmål 

Ministeren bedes oplyse, hvor mange der i dag indbetaler til efterlønsordningen, 

og om andelen der indbetaler til efterlønnen afviger fra tidligere skøn, som er lagt 

til grund i de mellemfristede og langfristede økonomiske fremskrivninger? 

 

Svar 

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) offentliggør en gang årlig 

statistik for antallet af a-kassemedlemmer, der betaler efterlønsbidrag pr. 1. sep-

tember, jf. www.star.dk. De senest offentliggjorte tal er for 2016. 

 

I forlængelse af Tilbagetrækningsaftalen 2011 meldte mere end ½ mio. personer sig 

ud af efterlønsordningen. Siden har antallet af aktivt bidragende medlemmer været 

støt faldende. Pr. 1. november 2012 betalte 559.363 aktivt efterlønsbidrag, mens 

antallet af aktivt bidragende medlemmer er faldet til 451.974 personer pr. 1. sep-

tember 2016.1 

 

Det bemærkes, at der i tillæg til de 451.974 aktivt bidragende medlemmer var 

yderligere 103.874 passive medlemmer, som holdt pause i indbetalingerne samt 

6.861 medlemmer som holdt bidragsfri periode. Det samlede antal medlemmer af 

efterlønsordningen pr. 1. september 2016 var således 555.848 personer. 

 

Finansministeriet fremskriver antallet af medlemmer af efterlønsordningen til de 

mellemfristede- og lange fremskrivninger. Det fremskrevne medlemstal anvendes 

til at skønne over den fremtidige udvikling i indbetalte efterlønsbidrag, samt hvor 

stor en andel af de enkelte årgange, som ved efterlønsalderen kan gå på efterløn 

eller optjene skattefri præmie. 

 

Fremskrivningen af antallet af medlemmer af efterlønsordningen opdateres lø-

bende på baggrund af STARs årlige opgørelse over det faktiske antal medlemmer 

og ved nye demografiske fremskrivninger. Fx var den mellemfristede fremskriv-

 

1 STAR offentliggør også en alternativ statistik over antallet afregnede bidrag pr. måned. Afregnede medlemsbidrag er ikke 
nødvendigvis det samme som antallet af bidragende medlemmer, og de to opgørelser kan således afvige fra hinanden. 
Således blev der fx afregnet 453.000 bidrag pr. 1. september 2016. Antallet af afregnede bidrag har også været faldende og 
er senest opgjort til 424.627 afregnede bidrag pr. 1. november 2017. 
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ning til Konvergensprogram 2017 afstemt med antallet af aktivt bidragende medlem-

mer pr. 1. september 2015. 

 

De løbende opdateringer sikrer, at det skønnede antal medlemmer i de første år af 

fremskrivningen generelt stemmer godt overens med den efterfølgende faktiske 

udvikling. På sigt vil en stadig større andel af medlemsbestanden bestå af med-

lemmer, som på nuværende tidspunkt ikke har tilmeldt sig, og på længere sigt er 

fremskrivningerne derfor primært afhængige af den skønnede tilmelding af nye 

medlemmer. Skønnet for den andel, som indbetaler til efterlønsordningen er be-

hæftet med usikkerhed, og den kan således afvige fra den efterfølgende faktiske 

andel. Usikkerheden er større for år, der ligger længere ude i fremtiden. 

 

Eksempelvis blev det ved fremskrivningen til Konvergensprogram 2013 skønnet, at 

ca. 538.000 personer over 30 år og frem til efterlønsalderen (61½ år i 2016) aktivt 

ville betale efterlønsbidrag i 2016. Det faktiske antal personer i alderen 30-61 år, 

som aktivt betalte efterlønsbidrag var knap 448.000 personer pr. 1. september 

2016. Det svarer til, at det blev skønnet, at godt 23 pct. af personerne i alderen 30-

61 år aktivt ville betale bidrag, mens den faktiske andel blev knap 19 pct. Forskel-

len skyldes primært, at den efterfølgende faktiske tilmelding til efterlønsordningen 

har været lavere end skønnet til Konvergensprogram 2013, samt at årgangene i højere 

grad end ventet har valgt at udnytte deres mulighed for pauser i indbetalinger på 

de yngre alderstrin. Denne type af ændringer indarbejdes løbende ved nye mellem-

fristede fremskrivninger. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 
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